
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,600 4,100 -500

1.교직원 복지 및 역량강화 3,600 4,100 -500

1.교직원연수 2,850 3,100 -250

1.[초]직무연수 1,650 1,900 -250

1.일반수용비 1,650 1,700 -50 직무연수경비 : -50,000원*1회= -50,000

2.여비 0 200 -200 직무연수여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 750 1,000 -250

1.[초]동호회지원 750 1,000 -250

1.교직원복지비 750 1,000 -250 학습공동체운영비 : -250,000원*1회= -250,000

2.학생복지/교육격차 해소 177,393 177,410 -17

1.급식 관리 132,360 131,624 736

1.학교급식운영 132,360 131,624 736

1.[초]조리원인건비 750 750 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0

2.[초]급식재료구입비 104,443 104,443 0

1.급식용식재료비 104,443 104,443 0

3.[초]우유급식비 1,079 1,079 0

1.우유대금 1,079 1,079 0

4.[초]급식운영비 15,891 15,575 316

1.일반수용비 9,563 9,247 316 급식기구수선비 : 316,000원*1회= 316,000

2.연료비 5,328 5,328 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]급식기구확충비 2,900 2,900 0

1.비품구입비 2,900 2,900 0
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6.[초]대체인건비 0 340 -340

1.기간제직원인건비 0 340 -340 조리원대체인건비 : -340,000원*1회= -340,000

7.[초]영양교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]영양사 현장실습 지원금 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

9.[초]대체인건비(목) 6,757 5,997 760

1.기간제직원인건비 6,757 5,997 760
(성립전_5추)조리원대체인건비(목) : 

760,000원*1명=
760,000

2.보건관리 14,661 15,354 -693

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,250 2,450 -200

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 부상학생후송비및치료비 : -50,000원*4회= -200,000

2.[초]학생건강검사 364 364 0

1.학생복지비 364 364 0

3.[초]보건실운영 1,486 1,486 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,036 1,036 0

4.[국고][초]학교흡연예방교육사업(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 12,411 12,904 -493

1.[초]먹는물관리 965 1,020 -55

1.일반수용비 965 1,020 -55 정수기렌탈료 : -55,000원*1회= -55,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,320 -220

1.일반수용비 1,100 1,320 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1회= -220,000

3.[초]방역관리 2,164 2,164 0

1.일반수용비 2,164 2,164 0

4.[초]공기정화장치운영 3,382 3,600 -218

1.일반수용비 3,382 3,600 -218 공기정화장치운영비 : -218,000원*1회= -218,000
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5.[초]열화상 카메라 구입비(목) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.[초]학교방역비 추가지원(목) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 30,372 30,432 -60

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 26,872 26,932 -60

1.[초]졸업앨범제작 840 900 -60

1.교육운영비 840 900 -60 졸업앨범제작 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]학생교과서구입 3,642 3,642 0

1.교육운영비 3,642 3,642 0

3.[초]통학차량(임차)운영 22,390 22,390 0

1.무기계약직원인건비 15,034 15,034 0

2.일반수용비 6,210 6,210 0

3.무기계약직원법정부담금 1,146 1,146 0

3.기본적 교육활동 35,334 37,019 -1,685

1.교과 활동 24,685 26,101 -1,416

1.교과활동지원 11,210 11,830 -620

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0

2.[초]보결수업관리 930 1,500 -570

1.운영수당 930 1,500 -570 보결수당 : -10,000원*57명= -570,000

3.[초]기초학력지도 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]교수활동지원 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학년군교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]학생대회참가 160 210 -50

1.교육운영비 160 210 -50 작품제작비 : -50,000원*1회= -50,000

7.[초]수업혁신학년운영(목) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

8.[초]맞춤형학습지원학급운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]초등성장평가지원(목) 400 400 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

10.[초]초등 교사교육과정 실천 지원(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.도서구입비 400 400 0

2.과학 교과활동 1,690 2,330 -640

1.[초]교과운영 1,360 2,000 -640

1.교육운영비 1,360 2,000 -640 과학교재교구구입비 : -260,000원*1회= -260,000

실험실습용재료비 : -380,000원*1회= -380,000

2.[초]과학의날운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

3.체육 교과활동 5,943 5,943 0

1.[초]교과운영 5,943 5,943 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0

2.비품구입비 143 143 0

4.외국어 교과활동 156 200 -44

1.[초]교과운영 156 200 -44
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1.교육운영비 156 200 -44 영어교재교구구입비 : -44,000원*1회= -44,000

5.유치원 교과활동 1,281 1,281 0

1.[유]유치원기간제교사인건비 1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

6.정보교과활동 4,405 4,517 -112

1.[초]교과운영 4,405 4,517 -112

1.비품구입비 4,405 4,517 -112 PC본체 구입비 : -112,000원*1회= -112,000

2.창의적 체험활동 10,649 10,918 -269

1.자율활동 5,832 5,874 -42

1.[초]학생회활동지원 1,479 1,479 0

1.교육운영비 1,479 1,479 0

2.[초]학예회 1,358 1,400 -42

1.교육운영비 1,358 1,400 -42 학습발표회 운영 : -42,000원*1회= -42,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]다문화체험 595 595 0

1.운영수당 595 595 0

5.[초]통합학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 3,869 3,952 -83

1.[초]수학여행 2,179 2,262 -83

1.여비 67 150 -83 교사 교통비,식비 : -83,000원*1회= -83,000

2.교육운영비 2,112 2,112 0

2.[초]현장학습 1,690 1,690 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 1,690 1,690 0

3.동아리활동 821 960 -139

1.[초]동아리활동 821 960 -139
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1.교육운영비 821 960 -139 학습재료구입 : -139,000원*1회= -139,000

4.진로활동 127 132 -5

1.[초]진로체험활동 127 132 -5

1.교육운영비 127 132 -5 진로적성검사비 : -5,000원*1회= -5,000

4.선택적 교육활동 37,623 35,885 1,738

1.방과후학교 운영 30,830 29,042 1,788

1.방과후학교운영 2,600 3,100 -500

1.[초]특기적성교육 2,600 3,100 -500

1.교육운영비 1,200 1,400 -200 교재교구구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 다과구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 1,400 1,400 0

2.돌봄교실운영 28,230 25,942 2,288

1.[초]돌봄교실운영 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,230 14,942 2,288

1.무기계약직원인건비 15,849 13,561 2,288
(성립전_5추)인건비(목) : 2,288,000원*1

명=
2,288,000

2.무기계약직원법정부담금 1,381 1,381 0

3.[초]돌봄교실 환경개선(목) 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.독서활동 6,793 6,843 -50

1.독서활동운영 6,793 6,843 -50

1.[초]도서구입 5,696 5,696 0

1.교육운영비 176 176 0

2.도서구입비 5,520 5,520 0

2.[초]도서관운영 1,097 1,147 -50

1.교육운영비 1,097 1,147 -50 학생활동집제작 : -50,000원*1회= -50,000

5.교육활동 지원 22,975 19,975 3,000

1.교무업무 운영 3,720 3,830 -110

신금성 2022년 01월 21일 11시 39분 09초 6 전라북도교육청 용안초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 3,720 3,830 -110

1.[초]교무학사운영 860 880 -20

1.교육운영비 860 880 -20 이지에듀가입비 : -10,000원*1회= -10,000

교육계획서제작비 : -10,000원*1회= -10,000

2.[초]교육활동홍보 330 420 -90

1.교육운영비 330 420 -90 학교행사용현수막제작 : -90,000원*1회= -90,000

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]환경정리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.생활지도운영 1,675 2,775 -1,100

1.학생생활상담지도 0 600 -600

1.[초]학생생활지도 운영 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 인권교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

학생상담비 : -400,000원*1회= -400,000

2.학교폭력예방 1,000 1,400 -400

1.[초]학교폭력예방운영 0 400 -400

1.운영수당 0 100 -100
학교폭력예방교육강사비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.교육운영비 0 300 -300
학교폭력예방교육물품비 : -100,000원*1회

=
-100,000

친구사랑주간행사교육용품구입비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.[초]어울림프로그램운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 780 780 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

3.학생안전교육 675 775 -100

1.[초]안전교육 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 안전교육용품구입비 : -100,000원*1회= -100,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]수상안전교육(목) 675 675 0

1.일반수용비 675 675 0

3.연구학교 운영 1,100 1,100 0

1.연구학교운영 1,100 1,100 0

1.[초]숲꿈학교 1,100 1,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 5,270 5,270 0

1.방송실운영 270 270 0

1.[초]방송실운영 270 270 0

1.교육운영비 120 120 0

2.비품구입비 150 150 0

2.정보화실운영 5,000 5,000 0

1.[초]학교정보화지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육여건 개선 11,210 7,000 4,210

1.교육환경개선 11,210 7,000 4,210

1.[초]교육환경개선 물품구입 11,210 7,000 4,210

1.비품구입비 11,210 7,000 4,210
교육환경개선 물품구입비 : 4,210,000원*1

회=
4,210,000

6.학교 일반운영 123,166 125,797 -2,631

1.학교기관 운영 19,402 22,454 -3,052

1.부서기본운영 19,402 22,454 -3,052

1.[초]교장실운영 4,800 4,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0 교직원경조사비 : -200,000원*1회= -200,000

접대용다과 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,502 15,554 -3,052

1.무기계약직원인건비 273 600 -327
산업안전보건관리 초과근무수당 : 

-327,000원*1회=
-327,000

신금성 2022년 01월 21일 11시 39분 09초 8 전라북도교육청 용안초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 7,794 7,794 0

3.기타공공요금 111 120 -9 재정보증보험료 : -9,000원*1회= -9,000

4.여비 4,124 6,760 -2,636 관외출장여비 : -2,636,000원*1회= -2,636,000

5.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원*1회= -80,000

6.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 102,264 101,743 521

1.학교시설장비유지 102,264 101,743 521

1.[초]공공요금및제세공과금 25,972 25,972 0

1.전기요금 11,800 11,800 0

2.상하수도료 7,700 7,700 0

3.기타공공요금 6,472 6,472 0

2.[초]시설관리용역 5,310 5,420 -110

1.일반수용비 5,310 5,420 -110 전기안전관리용역비 : -10,000원*1회= -10,000

3종시설물안전점검비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]시설일반관리 38,220 34,731 3,489

1.기간제직원인건비 116 116 0

2.일반수용비 35,108 31,515 3,593 소규모수선비 : 3,593,000원*1회= 3,593,000

3.기간제직원법정부담금 100 100 0

4.비품구입비 2,896 3,000 -104 책상 외 3종 구입 : -104,000원*1회= -104,000

4.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

5.[초]청소원 인건비(목) 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 16,954 16,954 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,642 1,642 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]수목관리비(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.[초]지적측량(목) 5,352 8,210 -2,858

1.일반수용비 5,352 8,210 -2,858 지적측량비(목) : -2,858,000원*1회= -2,858,000

3.학교운영 협력 1,500 1,600 -100

1.학교운영위원회운영 500 600 -100

1.[초]학교운영위원회운영 500 600 -100

1.여비 0 100 -100 학교운영위원여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 0 0 0

세출합계 400,091 400,186 -95
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